
 
 

R O M Â N I A 
 

CONSILIUL LOCAL SCHITU 
 

H O T Ă R Â R E 

============= 

privind implementarea proiectului ,,Achizitie miniincărcător cu accesorii pentru 

dotarea S.V.S.U comuna Schitu , judetul Giurgiu ,, 
 

 CONSILIUL LOCAL SCHITU ,  

       Având în vedere : 

      - referatul  de aprobare   nr.1893/16.04.2024; 

      - raportul de specialitate nr.1900/16.04.2024; 

- prevederile art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

- prevederile art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- prevederile art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind 

Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 

- Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- necesitatea de a asigura resursele financiare pentru realizarea investițiilor publice 

de interes local, a căror documentație tehnico-economică (memoriu justificativ) a fost 

aprobată prin Hotărârea Consiliului Local Schitu nr.........../26.04.2024 privind aprobarea 

documentației tehnico-economică ( memoriului justificativ ) pentru proiectul ,, Achizitie 

miniincărcător cu accesorii pentru dotarea S.V.S.U comuna Schitu- județul Giurgiu ,,  

-  avizul  comisiei  juridice  şi  apărarea  ordinei  publice   nr………..…/25.04.2024; 

     - avizul comisiei de specialitate economică, dezvoltare ,integrare  europeană şi  pentru  

amenajarea  teritoriului,  urbanism  investiţii nr………..…../25.04.2024;  

     - avizul   comisiei  de  specialitate  pentru  învăţământ , sănătate,  cultură ,  protecţie  

social nr……….…./25.04.2024 ; 

În temeiul art.196 alin. (1)  litera ,, a ,, din O.U.G.  nr 57/ 2019  Codul administrativ , 

 cu modificările şi completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E  : 

 

Art.1. Se aprobă implementarea proiectului „Achizitie miniincarcator cu 

accesorii  pentru dotarea S.V.S.U. comuna Schitu – Judetul Giurgiu”  , denumit în 

continuare Proiectul. 

Proiectul, va fi finantat prin PNDR 2014 - 2020 Măsura 6/6B "Sprijin pentru 

dezvoltare  locala  de  interes  colectiv  a  comunitatilor  din  teritoriul  GAL "  prin GAL  

"ASOCIATIA PENTRU DEZVOLTARE RURALA GIURGIU" și constituie un aport la  

siguranța și protecția colectivității împotriva incendiilor și a efectelor fenomenelor 

naturale ( viituri, inundații, înzăpeziri). 

             (1) Se  aproba  insusirea  necesitatii,  oportunitatii  si  potentialului economic al 

investitie. 

             (2) Proiectul nu va fi generator de venituri in perioada operationala a investitiei. 

Art. 2. Cheltuielile aferente Proiectului se prevăd în bugetul local pentru perioada de 

realizare a investiției, în cazul obținerii finanțării prin Programul Național de Dezvoltare 

Rurală - P.N.D.R., potrivit legii. 

 

 

 



 

-2- 

 

Art. 3. Autoritățile administrației publice locale se obligă să asigure veniturile 

necesare acoperirii cheltuielilor de mentenanta a investiției pe o perioadă de minimum 5 

ani de la data efectuării ultimei plăți în cadrul Proiectului. 

Art.4.  Numărul locuitorilor și caracteristicile tehnice ale Proiectului, sunt 

cuprinse în anexa, care este parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 5.  Reprezentantul legal al comunei este, potrivit legii, primarul acesteia , dl. 

Pașol Ionel. 

Art.6. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul 

Comunei Schitu.  

Art.7. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul  secretarului  general al 

comunei    Schitu,   în   termenul   prevăzut    de    lege,   primarului    Comunei    Schitu , 

compartimentului  financiar -  contabil  și  Instituției  Prefectului  Județului  Giurgiu și se 

aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de 

internet a Comunei Schitu.  

 
 

    PREŞEDINTE DE SEDINTA  ,                            Contrasemnează pentru legalitate:            
   Neacsu Mariana                                                      SECRETAR GENERAL , 

                                                        Aurelia Gavrilescu                                                           
    

 

 

    S C H I T U –  26.04.2024                                               

Nr.29 

 
   Această hotărâre a fost adoptată cu  voturi: pentru……… împotrivă…….... abţineri………. 

 


